1

INDICAÇÃO N°. 238 Z2025.

À Sua Excelência o Senhor Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso - BA.

CONSIDERAÇÕES

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as

demais formalidades regimentais, INDICA à Companhia de Eletricidade do Estado da

Bahia - COELBA, que sejam adotadas, com a máxima urgência, as providências

necessárias para viabilizar a ampliação da rede elétrica e o consequente atendimento a

três (03) residências localizadas na Rua Araguaia, Bairro Boa Esperança, neste

município. A presente solicitação visa atender uma demanda de natureza essencial,

garantindo o acesso à energia elétrica a famílias que dela necessitam para condições

mínimas de dignidade e qualidade de vida.

As referidas moradias ainda não são assistidas com o fornecimento de

energia elétrica, mesmo havendo postes implantados em toda a extensão da rua e no

entorno do bairro.

í APROVADO (A) NA SESSÃO -

votos -
MESA DA C.Li."-

—- --------- presidente ■

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

É de conhecimento público que a energia elétrica constitui um serviço
essencial, indispensável para o desempenho de atividades básicas como iluminação,
conservação de alimentos, acesso à informação, educação remota, uso de equipamentos
médicos, entre outros.

Apesar da existência de infraestrutura básica no local (postes e rede
próxima), as residências em questão ainda não foram devidamente incluídas no sistema
de fornecimento de energia, demonstrando a necessidade de uma intervenção urgente
por parte da concessionária responsável.

ÍÁlESTO o RECEBIMENTO PROT.NtSI
Um _ QA______de 20^SJ

CONCLUSÃO

Reconhecendo relevância social do serviço prestado por estaa

concessionária, solicitamos especial atenção para a situação em questão, com a adoção

urgente das providências necessárias à regularização do fornecimento de energia elétrica

demanda, que requer sensibilidade e ação célere.

Sala das Sessões em 25 de setembro de 2025.

Solicitamos, portanto, que a COELBA realize uma vistoria técnica no local e
promova, com a maior brevidade possível, a extensão da rede elétrica para garantir que
essas famílias tenham acesso a esse direito fundamental.

Celso Brito^Míranda
- Vecéador -

nas residências indicadas. Ressaltamos o caráter essencial e humanitário dessa